PROJETO DE LEI Nº 395, DE 2015

Dá denominação a viaduto localizado no KM 485+478, SP 320, no Município de Tanabi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º- Passa a denominar-se “Coronel-PM ANTONIO CARLOS MARTINS” o viaduto localizado no km 485+478,  SP 320,  no Município de Tanabi.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva dar denominação ao viaduto localizado no km 485+478, da SP 320, homenageando o Comandante da Policia Militar Antonio Carlos Martins, que dedicou grande parte de sua vida ao município de Tanabi.

Nasceu na cidade de Guairá,  no Estado de São Paulo, em 05 de novembro de 1951, e faleceu em 29 de setembro de 2001;

Foi casado com sra. ALZIRA DA SILVA MARTINS,  e tiveram 2 Filhos.

O coronel ingressou na Policia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), em 21 de julho de  1970. Em 16 de Abril de 1974 matriculou-se no curso de formação de Oficiais e concluindo-o em 16 de abril de 1977.

Durante os longos anos que esteve a serviço da Policia militar obteve varias promoções, como verificamos em seu currículo.

Constatamos no Assentamento Individual do Oficial PM que existem 43 elogios e Láurea de Mérito pessoal em 5º Grau.

Entre toda a sua dedicação e prestação de serviços em  defesa do População, encontramos também  a  contribuição  do Ilustríssimo Cel. Antonio Carlos Martins, na  fundação da Associação Policial de Assistência à Saúde.Sendo o objetivo desta Associação a busca de soluções para o atendimento médico-hospital para o Interior do Estado. Um novo modelo de atenção à saúde, com a descentralização do atendimento a gestão participativa do usurário, sob a forma de autogestão, por ser uma forma de organização social fundada nos princípios de solidariedade, cooperação, apoio mútuo, autonomia e auto organização, administrada por abnegados policiais, sem remuneração, com um a gestação altamente profissional, constituindo um verdadeiro paradigma das ações de gerenciamento da atenção à saúde da família policial militar.

De fato, o exercício da função do coronel a sua  seriedade, criatividade e grandes iniciativas sempre foram admiradas pelos seus companheiros.

Por todo o exposto apresentamos esta singela homenagem a este homem, que pertence que muito contribuiu para o desenvolvimento da Policia Militar  daquela região, para qual contamos com o acolhimento dos nobres pares desta Augusta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 19-3-2015.
a) Adilson Rossi - PSB